
Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854

PORTARIA 446-15 DP-G DE 20/03/15
Designar JULIO DOMINGOS DEMASI DE AGUIAR, matrícula 
3083780, para fi scal de contratos e convênios fi rmados com esta 
Defensoria Pública, conforme determinação contida no art. 58, 
inciso III e art. 67 da Lei.8666/93, com:
- Locação da sede da Entrância Especial - Paulo Fernandes 
Gomes;

Protocolo 809820

PORTARIA Nº 445/15 DP-G  EM, 20/03/15
Designar PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS, matrícula 28770, 
para fi scal de contratos e convênios fi rmados com esta Defensoria 
Pública, conforme determinação contida no art. 58, inciso III e 
art. 67 da Lei.8666/93, com:
- Locação da sede do Arquivo DP - Maria J. Carrapatoso Coelho;
- Locação da sede da DIMAP - Maria J. Carrapatoso Coelho;
- Locação da sede da DIMAP (ANEXO IV) - Maria J. Carrapatoso 
Coelho.

Protocolo 809821

PORTARIA 467-15 DP-G DE 20/03/15
Designar VINICIUS TOLEDO AUGUSTO, matrícula 57231696, 
para fi scal de contratos e convênios fi rmados com esta Defensoria 
Pública, conforme determinação contida no art. 58, inciso III e 
art. 67 da Lei.8666/93, com:
- Locação da sede de Santarém - S& Queiroz E. E Comércio LTDA

Protocolo 809829

PORTARIA 468-15 DP-G DE 20/03/15
Designar RENAN CORREA FARAON, matrícula 57227132, para 
fi scal de contratos e convênios fi rmados com esta Defensoria 
Pública, conforme determinação contida no art. 58, inciso III e 
art. 67 da Lei.8666/93, com:
- Locação da sede de Tucuruí - Egnaldo Alves Fernandes;

Protocolo 809833

PORTARIA 460-15 DP-G DE  20/03/15
Designar DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, matrícula 
57227137, para fi scal de contratos e convênios fi rmados com 
esta Defensoria Pública, conforme determinação contida no art. 
58, inciso III e art. 67 da Lei.8666/93, com:
- Locação da sede de Altamira - Guaraim Teodoro Filho;

Protocolo 809835

PORTARIA  459-15 DP-G  DE 20/03/15
Designar WALBERT PANTOJA DE BRITO, matrícula 57174392, 
para fi scal de contratos e convênios fi rmados com esta Defensoria 
Pública, conforme determinação contida no art. 58, inciso III e 
art. 67 da Lei.8666/93, com:
- Locação da sede de Abaetetuba - Olgarina Pinheiro;

Protocolo 809837

PORTARIA 457-15 DP-G DE 20/03/15
Designar JOAO PERES DE ANDRADE FILHO, matrícula 55588720, 
para fi scal de contratos e convênios fi rmados com esta Defensoria 
Pública, conforme determinação contida no art. 58, inciso III e 
art. 67 da Lei.8666/93, com:
- Locação da sede do Núcleo de Icoaraci - Thiago Takada Pereira;

Protocolo 809840

PORTARIA 437/15-DP EM 19/03/2015
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2013/255015, de 27/05/2016.
RESOLVE:
Afastar a Servidora Pública MARIA LUIZA LIMA DE ARAGÃO, 
matrícula nº 3155293/ 1, lotada na Defensoria Pública do 
Capanema/PA, nos termos do Art. 112 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Voluntária, a contar de 31/08/2014.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo 809860

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA 273-15 DP-G DE 16/03/15
Nome: MISLENE LIMA SILVA, matrícula nº 54191092;
Assunto: Licença para acompanhar pessoa da família,
Período: 06/02/15 a 13/02/15

Protocolo 809773

PORTARIA 448-15 DP-G DE 20/03/15
Nome: FRANCISCO ILANE MATEUS DA SILVA, matrícula nº. 
2035545,
Assunto: Licença Saúde;
Período: 29/03/15 a 26/06/15

Protocolo 809777

PORTARIA 469/15 DP-G DE 23/03/15
Nome: CELIA SYMONE FILOCREAO GONCALVES, matrícula nº. 
57191007;
Assunto: Licença Saúde
Período: 09/03/15 a 07/05/15

Protocolo 810123

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 421/2015-DP-G DE 19/03/2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.853 DE 24/03/2015, 

PROTOCOLO 809324
Onde se lê: CESAR AUGUSTO ASSAD, 3084698, 12/13, 
06/04/2015 a 05/05/2015;
Leia-se: CESAR AUGUSTO ASSAD, 3084698, 13/14, 06/04/2015 
a 05/05/2015;
Adalberto da Mota Souto
DEFENSOR PÚBLICO GERAL, EM EXERCÍCIO

Protocolo 809898

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 08/2012.
TERMO ADITIVO Nº: 003/2015.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
2012/75.371
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Izabel de Mattos E Boulhosa (CPF/MF 
nº 134.264.602-97) e Rafael de Mattos E Boulhosa (CPF/MF nº 
302.019.502-00)
OBJETO: Modifi cação do prazo de locação do imóvel no localizada 
na Rua Gama Abreu, 1114, Sede do NAECA, para mais 02 (dois) 
anos a contar de 24/03/2015 a 23/03/2017 e de valor conforme 
estabelecido na Cláusula Quarta, após acordo ajustado entre as 
partes.
VIGÊNCIA: 24/03/2015 até 23/03/2017.
VALOR MENSAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30131.03.091.1363.6490
NATUREZA DE DESPESA: 339036
FONTE DE RECURSO: 0101
PLANO INTERNO: 000.000.6490C
GP. PARÁ: 223703
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adalberto da Mota Souto (Defensor 
Público Geral, em exercício).
CPF/MF Nº: 042.205.012-15
ENREÇO DOS LOCADORES: Avenida Presidente Vargas, 730 Ed. 
Caixa Econômica, aptº 903, Campina. CEP: 666.010-000.

Protocolo 810008

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PUBLICAÇÕES: 16/03, 20/03 E 25/03/2015.
EDITAL Nº 128/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 1200022009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor César Nilton 
Nunes do Nascimento.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno do 
TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
o Senhor César Nilton Nunes do Nascimento, responsável pela 
Câmara Municipal de Palestina do Pará, no exercício fi nanceiro 
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº 
1200022009-00, referente à prestação de contas daquela 
Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de março de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
Edital nº 129/2015/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1200052009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Adeuvaldo 
Pereira de Souza.

O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno do 
TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
o Senhor Adeuvaldo Pereira de Souza, responsável pelo Fundo 
Municipal de Saúde de Palestina do Pará, no exercício fi nanceiro 
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº 
1200052009-00, referente à prestação de contas daquele Fundo, 
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de março de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 130/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1200172009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Noelma 
Paula da Rocha.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno 
do TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora Noelma Paula da Rocha, responsável pelo 
Fundo Municipal de Assistência Social de Palestina do Pará, no 
exercício fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 1200172009-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de março de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 131/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSOS Nº(S) 610022008-00/201016454-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor João Lindomar 
Gomes do Nascimento.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o Senhor João Lindomar Gomes do Nascimento, 
responsável pela Câmara Municipal de Primavera, no exercício 
fi nanceiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processos nº (s) 610022008-00/201016454-00, referente à 
prestação de contas daquela Câmara, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 16 de março de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 132/2015/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 344062012-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor José Ernandes 
Brito da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, com 
fundamento no art. 49 da Lei Complementar 084/2012-Lei 
Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento Interno deste 
TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor José Ernandes Brito da Silva, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Inhangapi, no exercício fi nanceiro 
de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
344062012-00, referente à prestação de contas daquele Fundo, 
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de março de 2015.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 133/2015/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 343982012-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Midori Oki 
Igacihalaguti.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, com 
fundamento no art. 49 da Lei Complementar 084/2012-Lei 
Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento Interno deste TCM, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora 
Midori Oki Igacihalaguti, responsável pelo Fundo Municipal de 
Assistência Social de Inhangapi, no exercício fi nanceiro de 2012, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 343982012-00, 
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de março de 2015.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 134/2015/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 344052012-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Ronaldo 
Pinheiro de Souza.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, com 
fundamento no art. 49 da Lei Complementar 084/2012-Lei 
Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento Interno deste TCM, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 


